
L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;

Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui,
nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art.
243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77,
che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19;

Dato atto che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo
Comune per le annualità 2020, 2021 e 2022 di un contributo rispettivamente di euro 29.741,00,
19.827,00 e 19.827,00 da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che insistono
sul territorio;

Dato atto che il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che:

1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni di
sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della
Commissione, del 6 maggio 2003, che:

N. 297
Data 03-12-2021

Oggetto:Contributi ai Comuni a sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24 settembre 2020.
Assegnazione dei contributi relativi all'annualità 2020.

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
(Città Metropolitana Roma Capitale)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore IV LL. PP, Ed. Privata, Ambiente, Patrimonio



a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni,
ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali;

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o
di concordato preventivo.

2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione
di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo
perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.

Presa visione delle FAQ pubblicate dall’Agenzia per la Coesione nelle quali viene chiarita la
possibilità da parte dei Comuni di pubblicare un bando mettendo a disposizione delle imprese sia le
risorse dell’annualità 2020 che 20121;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 09.12.2020 con la quale sono state disposte in
via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e tenuto conto dell’art. 2, comma
3, del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti
per fronteggiare l’emergenza alimentare;

Atteso che sono stati stanziati euro 29.741,00 sul bilancio di previsione dell’anno 2020 sul capitolo
100/3 “FONDO SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE”;

Vista la propria determinazione n.r.g. 337 del 31.12.2020 con la quale si provvedeva ad impegnare
l’importo complessivo di € 29.741,00 al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo 1534
relativo ai contributi di cui al DPCM 24 settembre 2020 per l’annualità 2020 nelle more
dell’individuazione dei beneficiari;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.04.2021 avente ad oggetto: “Contributi ai
Comuni a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24 settembre
2020. Approvazione criteri di assegnazione e schema di avviso pubblico” con la quale si è
provveduto a determinare i seguenti criteri per la destinazione dei contributi a fondo perduto per
l’anno 2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei
comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 nonché all’approvazione dello
schema di avviso pubblico per la presentazione delle istanze;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28.05.2021 con la quale è stata disposta la
proroga di giorni 7 per la presentazione delle domande di accesso ai contributi in argomento;

Vista la propria determinazione n.r.g. 124 del 09.06.2021 con la quale si procedeva alla nomina di
una commissione interna per la valutazione delle domande pervenute nei termini prescritti sulla
base dei criteri previsti dall’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 8/2021;

Vista la propria determinazione n.r.g. 284 del 26.11.2021 con la quale venivano approvati i verbali
della commissione interna per  la valutazione delle domande pervenute riunitasi nelle sedute del 16
giugno 2021 e del  26 novembre 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 30.11.2021 avente ad oggetto: “Contributi
ai Comuni a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M. 24 settembre



2020. Rimodulazione ripartizione risorse” con la quale veniva rimodulata l’assegnazione delle
risorse sulla base delle economie emerse a seguito della valutazione delle domande;

Vista la propria determinazione n.r.g. 96 del 03.05.2021 con la quale veniva affidato alla Ditta
D.M.C., con sede in Viale Piacentina n. 47 a 10024 MONCALIERI (TO) - P.IVA 06064860015 il
servizio di supporto all’inserimento dei finanziamenti in argomento nel portale RNA:

Visto lo schema di ripartizione dei contributi in argomento allegato al presente atto e ritenuto di
dover provvedere all’assegnazione degli stessi ai singoli beneficiari;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Visto il Decreto del Sindaco il n 2 del 05.01.2021 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
Responsabilità del Settore III  del Comune di Magliano Romano;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare lo schema di ripartizione dei contributi previsti dal DPCM 24 settembre 2020
relativi all’annualità 2020 allegato al presente atto elaborato sulla base dei criteri di cui alle
D.G.C. n. 18/2021 e n. 54/2021;

Di sub impegnare la somma complessiva di € 7.476,06 sull’impegno 190/2020 a favore
della ditta Bar Pasquetti Sas di Pasquetti Vincenzo e C. con sede in Piazza Risorgimento 2 –
Magliano Romano P. Iva 03997231000 al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo
1534 rr.pp. 2020 :

Di liquidare a favore della ditta Bar Pasquetti Sas di Pasquetti Vincenzo e C. l’importo
complessivo di 7.476,06 con imputazione al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999
capitolo 1534 rr.pp. 2020;

Di sub impegnare la somma complessiva di € 5.951,06 sull’impegno 190/2020 a favore
della ditta Migliarelli Rita – ditta individuale – con sede in Piazza Principe di Piemonte 6 –
Magliano Romano P. Iva 04706461003 al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo
1534 rr.pp. 2020 :

Di liquidare a favore della ditta Migliarelli Rita – ditta individuale l’importo complessivo di
5.951,06 con imputazione al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo 1534 rr.pp.
2020;

Di sub impegnare la somma complessiva di € 6.561,06 sull’impegno 190/2020 a favore
della ditta Laugeni Massimo – ditta individuale – con sede in Piazza Risorgimento 3 –
Magliano Romano P. Iva 04253731006 al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo
1534 rr.pp. 2020 :

Di liquidare a favore della ditta Laugeni Massimo – ditta individuale l’importo complessivo
di 6.561,06 con imputazione al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo 1534 rr.pp.
2020;

Di sub impegnare la somma complessiva di € 9.752,82 sull’impegno 190/2020 a favore
della ditta Costanzi Adolfo – ditta individuale – con sede in Piazza Principe di Piemonte, 11
– Magliano Romano P. Iva 15403851007 al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999
capitolo 1534 rr.pp. 2020 :

Di liquidare a favore della ditta Costanzi Adolfo – ditta individuale l’importo complessivo
di 9.752,82 con imputazione al codice di bilancio 14.02-1.04.03.99.999 capitolo 1534 rr.pp.
2020;



Di trasmettere il presente atto alla ditta D.M.C., con sede in Viale Piacentina n. 47 a 10024
MONCALIERI (TO) - P.IVA 06064860015 ai fini dell’inserimento dei finanziamenti
concessi nel portale del Registro Nazionale Aiuti per la prescritta rendicontazione;

di attestare in relazione all’adozione del presente atto che non ricorre conflitto, anche
potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990 né ricorre l’obbligo di
astensione, previsto dall’art.7 del DPR 62/2013;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000



La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del servizio

 Liberata Carta

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere favorevole
all’approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Nella residenza comunale, lì Il Responsabile del servizio

 Marco Allegretti

Data: 03-12-2021
 Carta Liberata

Il Responsabile del servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

APPONE

 il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 03-12-2021

Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Alessandra Naldini

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal           ……………………………….   al           ………………………………. N. pubb.

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).




